令和 2年 9月 25日

各 位                   上鳥羽自主防災会会長 前川 勝六

平素は上鳥羽自主防災会の事業運営にご理解ご協力をいただき誠に有難うございます。

去る９月１９日（土）午後７時より上鳥羽小学校体育館において「上鳥羽学区自主防災

会災害時研修会」を開催しました。

コロナウィルス感染症に注意を払い、体温検査、手指消毒、マスク着用、簡易スリッパ、

フェイスシールド着で会場はソーシャルディスタンスを確保し、自治連合会役員、各町

内会長、各種団体長、小学校、南区役所、南消防署など多くの皆様に都合をつけていた

だき研修会を実施しました。

当日「自主防災部活動ファイル」を南消防署の協力を得て作成したものに、自主防災会

独自で作成した上鳥羽学区自主防災会規約、各町内会長（防災部長）役員交代時に引き

継ぐ町防災旗、ヘルメット（写真掲載）上鳥羽水害の歴史（写真掲載）、上鳥羽学区防

災訓練、防災活動事例集に南消防署の震災行動マニュアル・水災害コードマニュアル、

南区役所の上鳥羽学区災害時避難所運営マニュアル等を加えて口取紙①～⑦を付けて、

防災について全てが分かるように一冊のファイルにまとめたものを参加者全員に配布

しました。

それを基に、南消防署から自主防災活動ファイル、上鳥羽学区震災、水災害行動マニュ

アルについて、重要な避難所へ避難する初期行動などの重要性などについて解説してい

ただき、南区役所からは上鳥羽学区避難所運営マニュアルに基づいた避難所開設や運営

の基本方針について説明を受け、改めて災害時における地域住民の安全確保について学

区一丸となって取り組む重要性を参加者全員で再確認をしました。

その後参加者から意見を受け、次のような発言がありました。

①夜の避難について、わざわざ小学校まで行くのではなく近くの洛南中学校やイオン

なども対象にしては

②コロナの時、避難場所が上鳥羽では小学校しかないのでどうするか。広域避難場所

を考えないといけないのでは

③水災害時の行動マニュアルには鴨川と桂川の氾濫とあるが村山公園西の西高瀬川

も氾濫の危険性があるので事前に知らせてほしい。

④災害時の町内会長、住民の皆さんに情報行動を伝える手段として、現行の電話や

FAX で知らせることも分かるが時間がかかるので、連絡網を使うにあたっては、ラ

インやフェイスブック、SNS 等を活用し、短時間で一度に伝達する方法も考えて

ゆくべきでは

以上、貴重な意見がこの研修会でありました。今後自治連合会、自主防災会、小学校、

区役所、南消防署など関係機関と調整をしていきますので今後ともご協力よろしくお願

いします。

※当日の参加者：計５０人

 自治連合会役員６人、各町内会長２３人、各種団体１１人、小学校３人、区役所１人、

南消防署１人、女性会手伝い５人